Э № 1-11/2018 (1-117/2017)

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г.Рыльск 08 февраля 2018 года

Рыльский районный суд Курской области в составе председательствующего судьи Николаевой Л.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Рыльского района Курской области Солодилова М.А., 

подсудимого ФИО4, защитника-адвоката Киселева А.А., представившего удостоверение №894 от 15.07.2011 и ордер №021989 от 17.01.2018,

при секретаре Кеньшевой М.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, женатого, имеющего двоих малолетних детей, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО4 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

21 октября 2017 года около 13 часов ФИО4 находился на участке местности, расположенном вблизи территории бывшего предприятия ОАО «Рыльскмясо», по адресу: 

<

адрес>, где в зарослях кустарника увидел несколько произрастающих кустов дикорастущей конопли и, достоверно зная о том, что из растения конопли можно получить наркотическое средство – марихуану, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, решил оборвать с наркотикосодержащих растений листья и соцветия для личного потребления без цели сбыта. С этой целью он подошел к произрастающим кустам растения конопля и оборвал с них листья и соцветия, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 1 607,44 грамма, согласно справке об исследовании № 102 от 28.10.2017 и заключения эксперта № 142 от 03.11.2017, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует крупный размер. 

Затем 21 октября 2017 года около 13 часов сорванные им листья и соцветия растения конопля он перенес и оставил на временное хранение в помещении разрушенного строения, расположенного вблизи территории бывшего предприятия ОАО «Рыльскмясо», откуда в тот же день около 20 часов 20 минут, собрав руками листья и соцветия растения конопля в мешок, храня при себе, перенес в целях дальнейшего хранения на территорию своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего около 21 часа в сарае своего домовладения он измельчил руками листья и соцветия растения конопля и поместил для хранения в две полимерные емкости, стеклянную банку емкостью 1 литр и металлический бидон емкостью 25 литров. После чего около 22 часов он положил в подвал своего домовладения полимерную емкость с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 189,64 грамма; полимерную емкость с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 356,30 грамм; стеклянную банку емкостью 1 литр с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 211,90 грамм и металлический бидон емкостью 25 литров с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 849,60 грамм, где продолжил незаконно хранить без цели сбыта до 18.15 часов 27.10.2017, когда в ходе обыска оно было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Обнаруженное и изъятое наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 1 607,44 грамма, согласно заключению эксперта № 142 от 03.11.2017, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует крупный размер.

В соответствии со ст.ст.2,14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в Российской Федерации оборот наркотического средства – каннабис (марихуана) запрещен. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в содеянном признал, раскаивался, пояснил, что 21.10.2017 около 13 часов на окраине г. Рыльска за недействующим зданием мясокомбината в микрорайоне Боровское в зарослях кустарника он обнаружил кусты дикорастущей конопли и решил оборвать с них листья и верхушки для собственного употребления путем курения, без цели сбыта. Он руками оборвал верхушки и листья кустов растения конопля, которые сначала сложил на временное хранение в помещение разрушенной кирпичной постройки, затем в тот же день вечером перенес в мешке на территорию своего домовладения в сарай, где измельчил руками и сложил в две полимерные емкости из-под майонеза, в стеклянную банку и в металлический бидон, оставил на хранение в погребе, которые 27.10.2017 обнаружили и изъяли в ходе обыска сотрудники полиции. 

Вина подсудимого ФИО4 по инкриминируемому преступлению, помимо полного признания, подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показал, что 27.10.2017 он совместно с начальником ОУР МО МВД России «Рыльский» Свидетель №4, старшим о/у ОУР Свидетель №3, а также понятыми участвовал в производстве обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО4 В ходе обыска в подвале одного из сараев домовладения были обнаружены стеклянная банка емкостью 1 литр, две полимерные емкости объемом по 3 литра каждая, металлический бидон, заполненные измельченной массой растительного происхождения, внешне похожей на коноплю, полимерный пакет с семенами. Присутствующий при обыске ФИО4 пояснил, что растительная масса является коноплей, которую он приобрел в целях личного употребления, без цели сбыта.

Аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель №5 дали свидетели Свидетель №4 и Свидетель №3, показания которых были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что 

<

дата> он вместе с Свидетель №1 участвовал в качестве понятого при производстве обыска в домовладении ФИО4 В ходе обыска в подвале сарая на территории домовладения ФИО4 сотрудники полиции обнаружили и изъяли растительную массу, находящуюся в стеклянной банке, в двух пластиковых ведерках и в алюминиевой фляге. При этом ФИО4 пояснил, что растительная масса принадлежит ему и является коноплей, нарвал ее для себя.

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 

А также письменными доказательствами.

- протоколом обыска от 27.10.2017, согласно которому в ходе обыска в хозяйственных постройках на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в подвале обнаружены и изъяты: стеклянная банка емкостью 1 литр с измельченной массой растительного происхождения темно-зеленого цвета, похожей на измельченные листья растения конопля; полиэтиленовый пакет с семенами растения, похожего на коноплю; две емкости из-под майонеза полимерного материала белого цвета, закрытые крышками красного цвета с массой растительного происхождения, похожей на измельченные листья растения конопля; алюминиевый бидон, емкость 25 литров, заполненный листьями и стеблями растения, похожего на коноплю (л.д. 18-25);

- справкой об исследовании № 102 от 28.10.2017, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством – каннабис (марихуана) масса которого в высушенном до постоянного веса состоянии составила: (объект № 1) – 189,64 г., (объект № 2) - 356,30 г., (объект № 3) – 211,90 г., (объект № 4) – 849,60 г. ( л.д. 38-40);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.10.2017, из которого следует, что местом осмотра являлся участок местности, расположенный с северо-западной стороны территории бывшего предприятия ОАО «Рыльскмясо» по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО4 указал на место, где 21.10.2017 он обнаружил произрастающие растения конопля и сорвал с них листья и соцветия для дальнейшего употребления в личных целях, а также указал на разрушенное отдельно стоящее строение, куда 21.10.2017 он спрятал сорванные им части растения конопля, с целью дальнейшего переноса их в свое домовладение. В ходе осмотра ничего не изымалось (л.д. 42-45);

- справкой-меморандумом от 14.11.2017, согласно которой в октябре 2017 года сотрудниками ОУР МО МВД России «Рыльский» получена оперативная информация о причастности ФИО4 к краже имущества ФИО1, что у ФИО4 может находиться похищенное имущество, а также предметы и вещи, с использованием которых было совершено данное преступление, незаконно хранятся наркотические средства, в связи с чем проводился обыск на территории домовладения ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было изъято наркотическое средство – марихуана (л.д. 49);

- заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 142 от 03.11.2017, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения зелёного цвета, состоящее из измельченных фрагментов листьев, мелких стеблей и соцветий растения конопли, находящаяся в бумажном коробе и бидоне (объекты №1-4) являются наркотическим средством - каннабис (марихуана) масса которого составляет: (объект №1) - 188,64 г., (объект № 2) - 355,30 г., (объект № 3) -210,90 г., (объект № 4) - 848,60 г. Семена конопли - наркотическим средством не являются (л.д. 54-58);

- заключением наркологической судебной экспертизы № 740 от 20.11.2017, согласно которому ФИО4 страдает 

<

данные изъяты>; нуждается в лечении, которое ему не противопоказано; наркоманией не страдает (л.д. 63);

- заключением медицинской судебной экспертизы № 330 от 03.11.2017, согласно которому у ФИО4 в проекции подкожных вен видимых повреждений кожных покровов, которые могли бы образоваться от действия предмета колющего характера, не обнаружено (л.д. 67-68);

- заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 2420 от 22.11.2017, согласно которому во время совершения инкриминируемого деяния и в настоящее время ФИО4 хроническим психическим расстройством, слабоумием, каким- либо временным психическим расстройством не страдал и не страдает, у него обнаруживалось и обнаруживается иное болезненное состояние психики в 

<

данные изъяты> что не лишало и не лишает его способности на тот момент и в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеющееся у ФИО4 психическое расстройство в форме синдрома зависимости от каннабиноидов не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц, поэтому в применении к нему принудительных мер медицинского характера он не нуждается, нуждается в прохождении курса лечения от наркомании, медико-социальной реабилитации, может участвовать в следственных действиях и судебном заседании (л.д. 73-81);

- протоколом осмотра предметов от 05.11.2017, согласно которому осмотрены стеклянная банка емкостью 1 литр, две полимерные емкости объемом по 3 литра каждая с надписью на каждой «СКИТ», заполненные измельченной массой растительного происхождения, полимерный пакет с семенами, бидон, заполненный растительной массой зеленого цвета, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> от 27.10.2017 (л.д. 89-100), которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 101).

Проверив собранные по делу доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, установив их источники, суд оценивает каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности и достаточности для разрешения уголовного дела, и считает доказанным, что имело место инкриминируемое подсудимому деяние, и что это деяние совершил подсудимый, виновный в его совершении. 

Оценивая показания свидетелей, суд считает, что они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с заключениями соответствующих экспертов. По этим основаниям суд пришел к выводу о признании их достоверными и правдивыми.

Оценивая допустимость указанных доказательств, суд приходит к выводу, что все они были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, потому кладет их в основу приговора.

У суда также нет оснований сомневаться и в заключениях квалифицированных экспертов.

Обвинение, с которым полностью согласился подсудимый ФИО4 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд постановляет обвинительный приговор в отношении ФИО4 и его действия квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, поскольку ФИО4 для личного потребления без цели сбыта сорвал листья и соцветия дикорастущего растения - конопля, то есть приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 1 607,44 грамм, которое в подвале своего домовладения незаконно хранил без цели сбыта до 18.15 часов 27.10.2017, когда в ходе обыска оно было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 1 607,44 грамма, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует крупный размер.

При определении вида и размера назначаемого наказания, суд в соответствии со ст.ст.43,60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО4 положительно характеризуется по месту жительства (л.д.126) и за время сотрудничества с военно-спортивным патриотическим клубом «БАРС» и Курским региональным отделением Всероссийской общественной организации ветеранов «БОЕВОЕ БРАТСТВО» (л.д.198,199), в период прохождения военной службы выполнял задачи в зоне вооруженного конфликта (л.д.196-197), на учете врача психиатра не состоит (л.д.128), состоит на диспансерном учете у врача нарколога с диагнозом: 

<

данные изъяты>); согласно заключению эксперта № 740 от 20.11.2017 страдает 

<

данные изъяты> нуждается в лечении, которое ему не противопоказано; наркоманией не страдает (л.д.63), согласно заключению эксперта №2420 от 22.11.2017 ФИО4 во время совершения инкриминируемого деяния и в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием, каким- либо временным психическим расстройством не страдал и не страдает, у него обнаруживалось и обнаруживается иное болезненное состояние психики в 

<

данные изъяты>), что не лишало и не лишает его способности на тот момент и в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, нуждается в прохождении курса лечения от наркомании, медико-социальной реабилитации, может участвовать в следственных действиях и судебном заседании (л.д. 73-81); имеет двоих малолетних детей ФИО2, 

<

дата> года рождения (л.д.119) и ФИО3, 

<

дата> года рождения (л.д.120), не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, согласно ч.2 ст.61 УК РФ суд признает признание вины в инкриминируемом преступлении, раскаяние в содеянном, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию уголовного дела, поскольку ФИО4 не только признал свою вину в совершении инкриминируемого преступления, но еще до предъявления ему обвинения активно сотрудничал с органами следствия, сообщал информацию, которая в полном объеме не была известна органам следствия, его показания содержат такие детали произошедшего, которые могли быть известны лишь лицу, непосредственно совершившему преступление, в результате чего уголовное дело было расследовано и рассмотрено судом в кратчайшие сроки; согласно п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетних детей ФИО2, 

<

дата> года рождения (л.д.119) и ФИО3, 

<

дата> года рождения (л.д.120), согласно ч.2 ст.61 УК РФ выполнение задач в зоне вооруженного конфликта (л.д.196-197).

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств, установленных законом (ст.63 УК РФ), судом не установлено. 

При назначении размера наказания подсудимому ФИО4 по инкриминируемому преступлению суд также учитывает правила ч.1 ст.62 УК РФ, в силу которых при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Суд также, с учетом конкретных обстоятельств дела, материального и социального положения подсудимого ФИО4, считает возможным не применять к нему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом данных о личности и конкретных обстоятельств совершенного ФИО4 преступления, вопреки доводам защиты, суд не находит законных оснований для назначения ФИО4 наказания с применением ст.64 УК РФ. 

Суд также находит возможным исправление подсудимого ФИО4 без изоляции от общества и назначение ему наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, возложив определенные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, раз в месяц являться в этот орган для регистрации по установленному графику. 

Меру пресечения ФИО4 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о процессуальных издержках разрешен в отдельном постановлении.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ, а именно, стеклянную банку емкостью 1 литр, две полимерные емкости объемом по 3 литра каждая с надписью на каждой «СКИТ», заполненные измельченной массой растительного происхождения, полимерный пакет с семенами, бидон, заполненный растительной массой зеленого цвета, изъятые в ходе обыска от 27.10.2017 по адресу: 

<

адрес> (л.д.101), находящиеся в МО МВД России «Рыльский», растительную массу, как запрещенную к обороту, а емкости, не представляющие ценности, следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать условно осужденного ФИО4 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного и раз в месяц являться в этот орган для регистрации по установленному графику.

Меру пресечения осужденному ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: стеклянную банку емкостью 1 литр, две полимерные емкости объемом по 3 литра каждая с надписью на каждой «СКИТ», заполненные измельченной массой растительного происхождения, полимерный пакет с семенами, бидон, заполненный растительной массой зеленого цвета, изъятые в ходе обыска от 27.10.2017 по адресу: 

<

адрес>, находящиеся в МО МВД России «Рыльский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Рыльский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: /подпись/ Л.Н. Николаева